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Przestrzeń dla głosu lokalnych aktywistów i mieszkańców
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Ich skalę i siłę dodatkowo wydaje się potwierdzać fakt 
geometrycznego wręcz wzrostu zainteresowania obradami 
sejmu na serwisie youtube.


Czy ten wielki wzrost zainteresowania obywatelskiego uda się 
utrzymać? Czas pokaże. Na pewno warto wyjść naprzeciw 
społecznej woli zaangażowania społecznego w to, co dzieje się 
w naszym państwie. W tym ruchu już uczestniczą organizacje 
pozarządowe, które również dzięki swoim możliwościom 
funkcjonowania wpłynęły na ogólny wzrost zaangażowania 
społecznego, czego jednym z przejawów był rekordowy wynik 
frekwencji wyborczej. Olbrzymią potrzebę zmian, która 
wyzwoliła się z dynamicznych transformacji społecznych, 
gospodarczych, technologicznych i politycznych ostatnich lat 
należy teraz odpowiednio skatalizować. Tutaj na scenę mogą i 
powinny wejść organizacje NGO, które dzięki swojemu 
doświadczeniu i połączeniom sieciowym z innymi inicjatywami 
oraz organizacjami pozarządowymi. Wypracowały w ostatnich 
latach odpowiednie warunki inicjowania zmian legislacyjnych 
przebijających się do gremiów ustawodawczych, uwzględniając 
głos opinii publicznej na szczeblu zarówno krajowym jak i 
samorządowym. 


Temu zadaniu służy m.in. Pomorska Gazeta Niezależna (w 
skrócie: PGN). Jest to projekt lokalnych społeczników 
partnerów, pracowników i wolontariuszy Fundacji ZEFIR, 
będący wstępnym aktem do rozwijania społeczeństwa 
obywatelskiego, będącego w stanie w sposób zorganizowany 
wywierać wpływ na jakość stanowionego prawa, od którego 
bezpośrednio zależy poziom życia każdego z nas. Numer drugi 
Waszej gazety, do której współtworzenia zapraszamy, będzie z 
okazji uwidocznienia pozytywnych zmian, które dotknęły naszą 
myśl społeczną, poświęcony działalności tzw. Watchdogów, tj. 
organizacji lub ludzi, którzy patrzą na ręce lokalnym i 
centralnym władzom, przeprowadzają własne analizy oraz 
polemikę do prowadzonych polityk i stanowionego prawa. W 
ten sposób, oferując alternatywne źródło wiedzy dla obywateli, 
piszę z wielką dumą o wydarzeniach ostatnich dni, które 
pokazują, że już nie jesteśmy zwykłymi mieszkańcami, a 
prawdziwymi obywatelami troszczącymi się o problemy 
ojczyzny, od których w oczywisty sposób zależy nasz własny 
los. Zapraszam do lektury.

klimatyczne to tylko niektóre z problemów, które wpływają na 
naszą planetę. W obliczu tych wyzwań, coraz większa liczba 
ludzi zaczyna zdawać sobie sprawę, że konieczne jest 
rozsądne podejście do ekologii jako właściwej drogi naprzód. 
Ekologia nie powinna być traktowana jedynie jako chwilowy 
trend czy modne hasło. To nie tylko kwestia obecnej 
generacji, ale także troska o przyszłe pokolenia. Rozsądne 
podejście do ekologii to podejście długofalowe, które 
uwzględnia potrzeby naszej planety, jej zasobów i 
różnorodności biologicznej, ale też nie ośmiesza samej idea 
dbania o środowisko, co często mam miejsce w ostatnich 
latach.


Właściwa droga do ochrony środowiska to zrównoważony 
rozwój. To podejście opiera się na idei, że możemy spełniać 
nasze obecne potrzeby, nie niszcząc jednocześnie 
możliwości przyszłych pokoleń do zaspokojenia ich potrzeb. 
Oznacza to, że nie musimy rezygnować z wygód życia, ale 
możemy je osiągnąć w bardziej ekologiczny sposób. Nie 
musimy też przyklejać się do asfaltu, niszczyć dzieł sztuki, 
polewać farbą czyjejś własności tylko po to żeby komuś coś 
udowodnić oraz zwrócić uwagę na swoją zaburzoną 
osobowość. Rozsądne podejście do ekologii rozpoczyna się 
od naszych codziennych wyborów. To, co jemy, jak 
podróżujemy, jakie produkty kupujemy - wszystko to ma 
wpływ na nasz ślad ekologiczny. Wybierając lokalne, 
sezonowe produkty spożywcze, ograniczamy emisje 
związane z transportem żywności, a jednocześnie wpieramy 
lokalnych swoich producentów. Korzystanie z transportu 
publicznego lub jazda rowerem zamiast samochodem może 
znacząco zmniejszyć emisję dwutlenku węgla, ale też 
wpłynąć na nasze zdrowie i zdrowie naszej rodziny. Ponadto, 
unikanie produktów jednorazowego użytku i recykling są 
prostymi krokami w kierunku zrównoważonego stylu życia. 
Działając świadomie ekonomicznie działamy świadomie 
ekologicznie.



Piotr Spychalski


Fundacja ZEFIR


Być obywatelem


Jesteśmy świeżo po wyborach 
parlamentarnych. 
Rzeczywistość wokół nas uległa 
diametralnej zmianie w percepcji 
wielu ludzi. Historyczne wyniki 
frekwencji w wyborach na 
poziomie ok. 74,38% wskazują 
na poważne zmiany zachodzące 
w naszym społeczeństwie. 


Świadome społeczeństwo obywatelskie Kamil Sobkiewicz


Fundacja #NaPrąd


Rozsądne podejście do 
ekologii jako właściwa droga


EkoKonserwatyzm jako 
normalność w kontraście do 
EkoOszołomstwa. Świat 
obecnie stoi w obliczu wielu 
wyzwań związanych z ochroną 
środowiska. Zanieczyszczenie 
powietrza, degradacja gleby, 
nadmierne wykorzystywanie 
zasobów naturalnych i zmiany 



Lokalna działalność NGO

Jednym z kluczowych elementów przedsięwzięcia jest 
poszukiwanie nowych sposobów włączania mieszkańców w 
decyzje dotyczące polityk miejskich oraz kreowanie wydarzeń, 
które umożliwią aktywny udział w kształtowaniu przyszłości 
miasta. W ramach projektu prowadzony jest między innymi 
pilotaż procesu partycypacyjnego w dzielnicy Gdańska Długie 
Ogrody. Podczas działania organizatorzy spotykają się z



 



                                                             





mieszkańcami, rozmawiają  i prowadzą dyskusje na temat 
przyszłości i perspektywy rozwoju tej okolicy. Tworzą też 
przestrzeń do swobodnej wymiany opinii i przemyśleń.


Partycypacja oznacza udział w podejmowaniu decyzji i 
wydarzeniach, które nas dotyczą i jest główną ideą projektu. 
Celem inicjatywy jest nie tylko zwiększenie świadomości, ale i 
edukacja zarówno młodzieży, jak i dorosłych mieszkańców miasta 
na temat szerokich możliwości partycypacji obywatelskiej oraz 
korzyści płynących z aktywnego udziału w procesach 
decyzyjnych.


“Dla mnie partycypacja to nie tylko włączenie mieszkańców we 
współdecydowanie o mieście czy polityce kraju, ale również 
współpraca i współudział we wszystkich decyzjach, które 
podejmujemy w grupach, w których funkcjonujemy. Czy to w 
rodzinie, w pracy, w zespole, drużynie. (...) Największym w mojej 
ocenie sukcesem całego projektu, poza przychylnością 
mieszkańców zainteresowanych tematem, jest otwartość miasta 
na tę współpracę.” - mówi Martyna Nagórska, koordynatorka 
projektu.


Zachęcamy do zapoznania się z całym wywiadem na stronie 
Fundacji www.fundacjarc.org.pl


Spotkanie podsumowujące pilotaż odbędzie się 7 grudnia przy 
okrągłym stole w Szkołach Ekonomiczno-Handlowych przy ul. 
Seredyńskiego 1A w Gdańsku. Więcej szczegółów oraz 
harmonogram znajduje się na stronie Fundacji.


Energia jest jednym z głównych czynników wpływających na 
zmiany klimatyczne. Przechodząc na odnawialne źródła 
energii, możemy znacząco zmniejszyć naszą zależność od 
paliw kopalnych i emisję gazów cieplarnianych. 
Inwestowanie w instalacje solarną na dachu lub udział w 
programach zielonych źródeł energii to działania, które nie 
tylko są korzystne dla otocznia, ale również mogą przynieść 
oszczędności finansowe. Nie trzeba być lewicowym 
aktywistą aby dokonywać słusznych i ekonomicznie 
uzasadnionych decyzji.


Rozsądne podejście do ekologii obejmuje również wsparcie 
działań na rzecz ochrony środowiska na poziomie lokalnym, 
krajowym i międzynarodowym. To oznacza aktywny udział w 
organizacjach pozarządowych, które zajmują się ochroną 
przyrody i promują zrównoważony rozwój. Możemy również 
wspierać polityków i decydentów, którzy podejmują działania 
na rzecz ochrony środowiska, ale wpierajmy rozsądnie.


Rozsądne podejście do ekologii opiera się również na 
edukacji i świadomości. Warto poszerzać swoją wiedzę na 
temat ekologii, zrozumieć skutki naszych działań dla 
środowiska i propagować tę wiedzę wśród innych. Dzięki 
edukacji możemy podejmować bardziej informowane 
decyzje i wpływać na zmiany na lepsze. W swojej codziennej 
pracy w Fundacji #NaPrąd tak właśnie działamy.


Rozsądne podejście do ekologii to nie tylko konieczność, ale 
także moralny obowiązek wobec przyszłych pokoleń. 
Ochrona środowiska nie musi oznaczać rezygnacji z naszych 
wygód czy rozwoju, ale może być drogą ku 
zrównoważonemu i harmonijnemu współistnieniu z przyrodą. 
Działając lokalnie i globalnie, podejmując proekologiczne 
wybory i wspierając inicjatywy na rzecz ochrony środowiska, 
możemy wpłynąć na pozytywne zmiany i przekazać naszą 
planetę przyszłym pokoleniom w lepszym stanie. To jest 
właściwa droga, która powinniśmy obrać, aby ocalić naszą 
planetę dla przyszłych pokoleń. W historii to rozsądek 
zawsze był ważniejszy niż radykalizm, który potrafił tylko 
niszczyć.

Łukasz Samborski


Fundacja RC


Partycypacja w Gdańsku. 
Masz wpływ!


Gdańszczanie mają możliwość 
większego zaangażowania się 
w to, co dzieje się w ich mieście 
dzięki projektowi Fundacji RC 
“Decydujmy! Zwiększanie 
wpływu Młodych i Dorosłych na 
życie w Gdańsku”.



NASZ POCZĄTEK


Zaczynaliśmy naszą przygodę z teatrem i działalnością 
kulturalną jako Grupa Teatralna Nazaret zawiązana przez 
rodziców i nauczycieli Katolickiej Szkoły Podstawowej im. 
Świętej Rodziny w Gdyni w 2009 roku. Tam powstało 
pierwsze i grane do dziś przedstawienie „Noc ponad miastem, 
czyli także twoja historia”. A potem rodziły się nowe pomysły i 
nowe spektakle.










Grupa Nazaret ciągle jest aktywna na scenie. Przez minione 
14 lat zagraliśmy ponad 70 spektakli zarówno w Trójmieście, 
jak i w okolicznych miejscowościach.


W 2016 roku przy współpracy z przewodniczącym rady 
dzielnicy Mały Kack Markiem Hermannem (+ 2019), zrodził się 
pomysł na stworzenie Przeglądu Teatrów Amatorskich 
Kurtyna. Realizacja projektu Przyjazna Dzielnica dała początek 
temu przedsięwzięciu, które wpisało się już na stałe w 
kalendarz wydarzeń kulturalnych w Gdyni, a znane jest w całej 
Polsce.


PRZEGLĄD TEATRÓW AMATORSKICH IM. MARKA HERMANNA 
KURTYNA – to przestrzeń stworzona przez amatorów i dla 
amatorów, ale nie znajdziecie tu amatorszczyzny! 
Przygotowujemy festiwal na najwyższym poziomie pod 
każdym względem – na artystów czeka pełne zaplecze 
techniczne: scena z profesjonalnym oświetleniem i 
nagłośnieniem, kulisy, garderoby, opieka inspicjenta i czas na 
próby.


Ponadto przygotowujemy miejsce spotkań dla publiczności w 
postaci kawiarenki Cafe Wieży, gdzie można też obejrzeć 
wystawy towarzyszące i prezentacje rękodzieła.


Mamy swoje biuro prasowe, współpracujące przede 
wszystkim z lokalnymi rozgłośniami i telewizjami, ale także z 
TVP Kultura. Dla uczestników wydajemy również 
okolicznościowe publikacje papierowe i elektroniczne – Kurier 
Teatralny i Blachownię.



PUSTA NOC


Chcąc przywrócić pamięć o tym kaszubskim zwyczaju, 
powstało widowisko „Pusta noc, gdy odchodzisz duszo” 
nawiązującego do tej ginącej tradycji żegnania zmarłego 
przez rodzinę i przyjaciół trwającymi trzy dni modlitwami, 
pieśniami, wspomnieniami i ucztowaniem.


POLSKI SIERPIEŃ


15 sierpnia to data, której nie trzeba tłumaczyć. Od kilku lat 
organizujemy koncerty, połączone z etiudami scenicznymi w 
wykonaniu profesjonalistów i amatorów, przenoszącymi 
widzów w przeszłość, choćby na pola Bitwy Warszawskiej 
czy do budującego się w portu w Gdyni. Koncerty stają się 
okazją do manifestowania patriotyzmu i podtrzymywania 
tradycji wspólnego śpiewania pieśni opiewających naszą 
chlubną historię.









ORSZAK TRZECH KRÓLI


Stowarzyszenie KACK Mały Kack, podejmuje się również 
organizacji wydarzeń we współpracy z lokalnymi 
środowiskami szkolnymi i artystycznymi, instytucjami oraz 
przedstawicielami samorządu.


Od 2022 roku Orszak jednoczy Gdynian, łącząc różne 
środowiska – szkoły, teatry amatorskie, artystów 
zawodowych, ZHR, wolontariuszy Gdyńskiego Hospicjum i 
samorządowców. To wydarzenie na stałe wpisało się w 
kalendarz Gdyni i cieszy dużą popularnością wśród 
mieszkańców, a miasto wspiera nas w tym zadaniu.


Kolejne przedsięwzięcia uświadomiły nam, że koniecznością 
jest zbudowanie miejsca do realizacji naszych zamierzeń, 
zaczęliśmy budować Katolickie Centrum Kultury.


Od 2022 roku Orszak jednoczy Gdynian, łącząc różne 
środowiska – szkoły, teatry amatorskie, artystów 
zawodowych, ZHR, wolontariuszy Gdyńskiego Hospicjum i 
samorządowców. To wydarzenie na stałe wpisało się w 
kalendarz Gdyni i cieszy dużą popularnością wśród 
mieszkańców, a miasto wspiera nas w tym zadaniu.




Jarosław Szydlack


Stowarzyszenie KACK Mały Kack


Stowarzyszenie KACK Mały 
Kack, założone w 2016 roku, 
realizuje projekty kulturalne i 
społeczne już od 2009 roku, 
zanim jeszcze zostało formalnie 
zarejestrowane.



Kolejne przedsięwzięcia uświadomiły nam, że koniecznością jest 
zbudowanie miejsca do realizacji naszych zamierzeń, zaczęliśmy 
budować Katolickie Centrum Kultury.








Katolickie Centrum Kultury i Centrum Ruchu Światło Życie Archidiecezji 
Gdańskiej, przy ul. ks.bpa Jana Bernarda Szlagi 3 w Gdyni to 3400 m2 
powierzchni łączące wiele funkcji. Budynek został zaprojektowany z 
wykorzystaniem nowoczesnych technologii, tak by w jak najlepszy 
sposób spełniał swoje zadania. Generalnym wykonawcą budowy jest 
Firma Repiński. Autorem projektu jest mgr


inż. arch. Radosław Ziejka, wystrój i dekoracje zaprojektowały mgr arch. 
Dorota Kunicka-Pawlicka oraz mgr arch. wnętrz Karolina Golec-
Niewęgłowska.


Katolickie Centrum Kultury stanowić będzie sala koncertowo-
widowiskowa koncertowo widowiskowa z niezbędnym dla działalności 
kulturowej zapleczem. Sala, jak i cały budynek przystosowana będzie 
do potrzeb osób niepełnosprawnych, jako odbiorców, twórców i 
pracowników. W części kulturalnej przewidziane są również sale 
warsztatowe i magazynowe przeznaczone dla współpracujących z 
KACK amatorskich formacji teatralnych i muzycznych. Zaplanowana jest 
również przestrzeń na studio nagrań, sale taneczne, sale prób oraz 
pomieszczenia administracyjne Stowarzyszenia.


Centrum Formacyjne to przestrzeń z kaplicą, salami konferencyjnymi 
różnej wielkości, częścią noclegową (27 pokoi), gastronomią, które 
mają służyć działalności prorodzinnej, pro-life, edukacyjnej, 
wychowawczej i naukowej. Przestrzeń będzie miejscem działania 
poradni rodzinnej, poradni psychologów chrześcijańskich, klubu AA, 
ruchów trzeźwościowych oraz różnych grup formacyjnych dla dzieci, 
młodzieży, seniorów oraz niepełnosprawnych.


 Przystań KACK Pomaga to pomieszczenia przeznaczone dla opieki nad 
osobami niepełnosprawnymi, wykluczonymi społecznie, bezdomnymi. 
Pomieszczenia będą przystosowane do spełnienia funkcji łaźni, 
stołówki, doraźnej pomocy medycznej oraz krótkotrwałego 
zabezpieczenia pobytu.


Tę misję rozpoczęliśmy już w naszej tymczasowej siedzibie przy ul. 
Łowickiej 44 w Gdyni.


PORT DLA RODZINY / KACK POMAGA


Nasi wolontariusze, psycholog, pedagog, prawnik, lekarz i ci, którzy 
odwiedzają podopiecznych Stowarzyszenia, trwają na posterunku.


Dzięki funduszom pozyskanym z Narodowego Instytutu Wolności 
dysponujemy miejscem, gdzie każdy może uzyskać bezpłatną poradę 
specjalistów.


Abyśmy mogli jeszcze lepiej służyć i pomagać, nieść prawdę, dobro i 
piękno mieszkańcom Pomorza i nie tylko, zapraszamy do włączenia się 
w nasze działania.


Dobrze, że jesteście!    www.kackmalykack.pl 


46 1140 2004 0000 3302 7817 6861 z dopiskiem: „darowizna na 
budowę Centrum”


Chcesz napisać coś o swojej lokalnej aktywności, problemie 
społecznym wymagającym rozwiązania? Chcesz zrobić coś dla 
swojej społeczności, znaleźć podobnych pasjonatów, 
wolontariuszy czy dowiedzieć się jak pozyskiwać 
dofinansowanie w ramach działalności społecznej?


Ta gazeta powstała z myślą o bohaterach codziennego życia 
społecznego, takich jak Ty! Przyłącz się do budowania 
społeczności gazety już teraz.  

A może chcesz zostać partnerem lub patronem naszej Gazety? 
W każdym z tych przypadków zapraszamy do kontaktu!


Napisz do nas na: 
kontakt@fundacjazefir.org


Fundacja Zefir


Ul. Zamkowa 2


Wejherowo 84-200

Możesz też wesprzeć nas 
bezpośrednio przez serwis 
buycoffee.to/zefir korzystając z kodu 
QR obok.

Jesteśmy organizacją pozarządową, której celem jest poprawa 
jakości życia ludzi w lokalnych społecznościach. Realizujemy go 
poprzez działania na rzecz zwiększenia świadomości w 
kluczowych dla nas obszarach oraz aktywne wsparcie innych 
podmiotów, oparte na edukacji – organizacji szkoleń, pomocy 
merytorycznej oraz promocji dobrych praktyk w działaniach 
społecznych.


Wierzymy, że dobrze zorganizowane, lokalne inicjatywy 
społeczne są kluczem do budowy odpowiedzialnego, 
samorządnego społeczeństwa obywatelskiego i rozwoju 
naszych Małych Ojczyzn.

KTO ZA TYM STOI?

http://www.kackmalykack.pl
mailto:kontakt@fundacjazefir.org


odrodzeniu i innowacji. Wzmacniana przez strategiczne 
wsparcie finansowe Narodowego Instytutu Wolności oraz 
rządowych inicjatyw społecznych, nowa generacja Polaków 
dzierży sztandar odpowiedzialności społecznej. Ożywiając 
lokalne społeczności poprzez połączenie dziedzictwa z 
nowoczesnością, młodzi obywatele piszą nowy rozdział w 
historii polskiego społeczeństwa obywatelskiego, nakreślając 
ścieżki do zrównoważonego rozwoju i wszechstronnej 
aktywności.


W ostatnim dziesięcioleciu polskie społeczeństwo obywatelskie 
napotkało wyzwania, które odcisnęły swoje piętno w 
statystykach. Spadek członków organizacji pozarządowych o 
1,3 miliona, czyli o 12,8% między 2010 a 2018 rokiem, 
zasygnalizował alarmujący trend malejącego zaangażowania 
społecznego. Mimo to, Główny Urząd Statystyczny odnotowuje 
obiecujący potencjał – liczba zarejestrowanych organizacji 
pozarządowych w grudniu 2021 roku wynosiła 138 tysięcy, co 
otwiera drzwi do rozwoju i wsparcia młodzieży.


Narodowy Instytut Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa 
Obywatelskiego (NIW) w znacznym stopniu przyczynił się do 
wzmocnienia sektora pozarządowego w Polsce. W ciągu 
ostatnich pięciu lat instytucja ta zainwestowała środki 
finansowe w obszary działalności pozarządowej, które 
wcześniej były pomijane, takie jak wzmocnienie instytucjonalne 
organizacji, nowe rozwiązania typu kapitał żelazny i regranting. 
Takie wsparcie finansowe jest niezbędne, gdyż organizacje 
pozarządowe, aby być skutecznymi, potrzebują znaczącego 
wzmocnienia finansowego. Przykładem skuteczności tych 
działań jest realizacja licznych projektów społecznych na 
terenie całego kraju.


"Ogólnopolska promocja krainy historycznej Kujaw" 
prowadzona przez Fundację Kujawski Instytut Myśli 
Patriotycznej, którego prezesem jest autorka niniejszego 
artykułu, jest kolejnym krokiem na drodze odrodzenia polskiego 
społeczeństwa obywatelskiego. Projekt ten, dofinansowany 
przez Narodowy Instytut Wolności w ramach programu PROO, 
ma na celu wzmocnienie lokalnej tożsamości i promocję 
dziedzictwa Kujaw. Dzięki tym działaniom, przedstawiciele 
młodzieży z całego kraju otrzymują możliwość pogłębienia 
wiedzy o swoich regionalnych korzeniach, co sprzyja 
budowaniu świadomej społeczności lokalnej.


Jeden z flagowych programów NIW-u – „Fundusz 
Młodzieżowy”, z imponującym budżetem 230 milionów złotych, 
wyznacza nowe horyzonty dla młodych obywateli Polski. Jego 
nadrzędnym celem jest dynamiczne zwiększenie 
zaangażowania młodzieży i organizacji młodzieżowych w życie 
publiczne, poprzez wsparcie inicjatyw młodzieżowych, 
wzmacnianie ich wpływu na życie społeczne oraz 
instytucjonalne umocnienie struktur, które te inicjatywy 
realizują. Przez najbliższe jedenaście lat Fundusz Młodzieżowy 
ma być katalizatorem zmian, inspirować młodych do aktywnego 
uczestnictwa w życiu kraju i świadomego kształtowania 
przyszłości społeczności lokalnych i całego narodu.


ROHIS, rządowy program wsparcia harcerstwa na lata 
2018-2030, wzmocni polskie organizacje harcerskie, będące 
istotnym elementem systemu wychowawczego młodzieży. 
Program, pod Honorowym Protektoratem Prezydenta RP, 
przyznaje dotacje na rozwój instytucjonalny i programowy. W 
ramach dwóch głównych zadań – wsparcia kształcenia i 
wsparcia instytucjonalnego – planuje objąć pomocą ponad 200 
tysięcy harcerzy i instruktorów, wspierając ich wszechstronny 
rozwój.


Sektor pozarządowy nieustannie się rozwija, dostosowując się 
do zmieniających się warunków. Indeks Stabilności Organizacji 
Obywatelskich (CSO Sustainability Index) bada siedem 
obszarów funkcjonowania organizacji, od prawnego po 
społeczny wizerunek, zapewniając gruntowny przegląd 
dynamiki zmian w branży. Międzynarodowa współpraca i 
zaangażowanie specjalistów z różnych dziedzin podkreślają 
multidyscyplinarne podejście do wsparcia społeczeństwa 
obywatelskiego w Polsce. Jego filarem jest nie tylko Fundusz 
Młodzieżowy, ale również inne wartościowe programy wsparcia.


W II edycji "Programu Wsparcia Edukacji" prowadzonego przez 
Ministerstwo Edukacji i Nauki dofinansowanie otrzymało ponad 
150 projektów na łączną sumę blisko 14 milionów złotych. 
Projekty te obejmowały szerokie spektrum inicjatyw 
edukacyjnych, skupiając się między innymi na rozwoju 
kompetencji cyfrowych, kreatywnych podejściach do edukacji 
patriotycznej, promocji aktywności fizycznej, a także na 
integracji międzypokoleniowej. W ramach poszczególnych 
modułów wsparcie finansowe wynosiło od 20 tysięcy do 250 
tysięcy złotych z wymaganym wkładem własnym na poziomie 
10%.


Na arenie europejskiej nasz kraj aktywnie uczestniczy w 
programach Europejskiej Fundacji Młodzieży (EYF), 
wspierających międzynarodowe inicjatywy młodzieżowe, co 
umożliwia realizację projektów transgranicznych i promuje 
międzynarodową współpracę. W obliczu spadku 
zainteresowania tradycyjnymi formami NGO, Polska odpowiada 
innowacyjnymi rozwiązaniami i nowymi programami wsparcia. 
Inwestycje te, krajowe i międzynarodowe, świadczą o 
zobowiązaniu do tworzenia przestrzeni, w której młodzi ludzie 
mogą rozwijać swoje umiejętności i aktywnie kształtować 
polskie społeczeństwo obywatelskie.

Klara Lipka

Kujawski Instytut 

Myśli Patriotycznej
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EKONOMIA i BIZNES  NA POMORZU

realizacji projektów budowlanych na niemal każdym etapie. 
Biura projektowe zaczęły celować w rozwiązania chmurowe, 
które pozwalają na efektywną komunikację ze wszystkimi 
stronami procesu inwestycyjnego. Wykonawcy robót od 
stycznia 2023 roku mogą prowadzić elektroniczne dzienniki 
budowy, urzędy uruchomiły możliwość składania wniosków o 
pozwolenie na budowę drogą elektroniczną. Od 30 czerwca 
2023 r. wejdą w życie przepisy dotyczące cyfryzacji, w tym o 
składaniu wniosków, zawiadomień i zgłoszeń, wyłącznie w 
formie dokumentu elektronicznego. Tak dynamiczny postęp w 
cyfryzacji sektora, wymusza na przedsiębiorstwach zmiany, 
aby nadążyć za konkurencją, która te zmiany już wprowadza.


Odpowiednia strategia oraz powołanie zespołu zadaniowego 
to pierwsze kroki do skutecznej transformacji w 
przedsiębiorstwie. Po zbudowaniu silnego zespołu, który 
wspierać będzie realizację celów strategii, niezbędnym 
krokiem jest usunięcie barier w postaci nieefektywnych 
procesów oraz modyfikacja hierarchii w organizacji. Bariery w 
postaci osób opierających się zmianom, minimalizować 
powinno się prowadząc proaktywne działania w postaci 
systemu motywowania i wsparcia przy prowadzanych 
zmianach. Reakcje pracowników na zmianę będą zależne od 
ich osobowości i poziomu posiadanego doświadczenia. 
Motywacją dla pracowników będzie osiąganie sukcesów przy 
wdrażaniu zmian. Strategia uwzględniać powinna kilka celów 
krótkoterminowych, zamiast jednego długoterminowego. 
Realizacja takich celów, które mają krótki czas wdrożenia, 
zmotywuje pracowników do dalszych prac nad 
wprowadzaniem zmian.


Wykorzystywanie modeli trójwymiarowych oraz transformacja 
cyfrowa branży budowlanej doprowadziła do 
spopularyzowania nowego podejścia do projektowania 
obiektów budowlanych. Building Information Management, 
czyli BIM, to sposób zarządzania procesem inwestycyjnym w 
oparciu o cyfrowy model obiektu budowlanego. Model 
wykorzystywany jest przez członków procesu do komunikacji 
oraz wymiany informacji i jest podstawą do podejmowania 
decyzji w trakcie trwania projektu. Duże znacznie mają w tym 
miejscu standardy projektowe, które określają zasady i 
sposób tworzenia modeli branżowych. Modele takie powinny 
być stworzone w taki sposób, aby stanowiły podstawę do 
analizy kosztów, czasu realizacji oraz symulacji energetycznej. 
Im więcej informacji niegeometrycznych zawierać będzie 
model, tym większy wymiar osiągnie model BIM.


Paweł Salomon

AP Experts



ZatrudnianieCudzoziemców 

w Trójmieście stwarza nowe 
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Trójmiasto, to nie tylko 
malownicza część Polskiego 
wybrzeża, ale także 
dynamicznie rozwijający się 
region gospodarczy. Z długą 
historią jako ważne centrum 
handlowe w skali całego 
kraju, zawsze przyciągało 
różnorodność kulturową.



Marta Dębska

Stowarzyszenie BIM
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kraju, zawsze przyciągało różnorodność kulturową. Obecność 
cudzoziemców na tym obszarze staje się nie tylko 
odzwierciedleniem tej tradycji, ale także siłą napędową dla 
lokalnych przedsiębiorstw. Zatrudnienie pracowników ze 
zróżnicowanym tłem kulturowym przyczynia się do 
kreatywności, innowacyjności i otwartości na nowe pomysły, 
co może korzystnie wpływać na rozwój biznesu. Trójmiasto, to 
centrum dynamicznych sektorów gospodarki, takich jak 
przemysł morski, IT, turystyka, czy nowoczesne usługi. W miarę 
jak firmy rozwijają się i zdobywają pozycję na rynku, pojawia 
się coraz większa potrzeba specjalistycznych umiejętności, 
które czasami są trudne do znalezienia, zwłaszcza lokalnie. 
Zatrudnianie cudzoziemców staje się więc naturalnym krokiem 
dla przedsiębiorstw, które chcą myśleć globalnie i pozyskać 
międzynarodowe talenty. Niewątpliwie jest wiele korzyści, ale i 
wyzwań związanych z zatrudnianiem cudzoziemców. 
Biurokracja związana z legalizacją zatrudnienia, kwestie 
kulturowe i językowe mogą stanowić pewne przeszkody. 
Dlatego coraz więcej przedsiębiorców w Trójmieście korzysta z 
usług specjalistycznych firm, takich jak AP Experts, która ma 
swoją siedzibę w Trójmieście, specjalizującej się w 
profesjonalnej i skutecznej pomocy podczas zatrudniania 
pracowników z całego świata. Analizując dzisiejszy rynek 
pracy, zatrudnianie cudzoziemców staje się nie tylko potrzebą, 
ale także szansą na budowanie silnych, zróżnicowanych 
zespołów. Firmy zdają sobie sprawę, że różnorodność to nie 
tylko trendy społeczne, ale przede wszystkim siła napędowa 
dla innowacji i efektywności. „AP Experts, jako partner w 
procesie zatrudniania cudzoziemców, wspiera przedsiębiorców 
w wykorzystaniu tego potencjału”- mówi Paweł Jaworski, 
właściciel firmy. Gdańsk, Gdynia i Sopot oraz ich malownicze 
okolice, nie tylko przyciągają turystów swoim urokiem, ale 
także otwierają przed przedsiębiorcami nowe horyzonty 
zatrudniania. Zatrudnianie cudzoziemców staje się bowiem 
kluczowym elementem strategii biznesowej, pozwalając na 
pozyskanie unikalnych umiejętności i tworzenie zespołów, które 
odzwierciedlają bogactwo kulturowe naszego regionu.
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sprawnego funkcjonowania miasta i rozwoju. Od początku 
obecnej kadencji starałem się dotrzeć do mieszkańców z 
informacją, iż zbliżamy się do miliardowego zadłużenia co daje 
ok. 4000 zł zadłużenia na każdego mieszkańca. Zgodnie z 
ustawą o finansach publicznych zadłużenie nie może 
przekroczyć 60% dochodów danego samorządu niestety do 
tej granicy zbliżamy się wielkimi krokami. 


W 2023r za samą obsługę zadłużenia zapłacimy 76 milionów 
złotych, taka kwota pozwoliłaby nam co roku zrealizować 
samodzielnie np tunel na ulicy Puckiej. Potrzebna jest szybka 
wymiana władz miasta na nowych ludzi z pomysłami i energią 
by tą sytuacje naprawić i przywrócić Gdyni dawny blask. 


Mieszkańcy pytają mnie z czego wynika tak zła sytuacja 
finansowa miasta, na co w skrócie odpowiadam, że z 
ogromnych często nie potrzebnych wydatków generowanych 
przez decyzje Prezydenta Szczurka. 




Wyolbrzymiona "promocja miasta" poprzez różnego typu 
imprezy miejskie, które ostatecznie promują głównie 
włodarza kosztują nas wszystkich ponad 20 milionów 
złotych rocznie. 


Dobrym przykładem  niepotrzebnych wydatków i 
beznadziejnego zarządzania jest Pomorski Park Naukowo 
Technologiczny (bez częśći gdzie znajduje się 
Experyment), do którego dokładamy rocznie nawet 10 
milionów złotych - wystarczy pozbyć się tego balastu i od 
razu zyskujemy ogromne środki, natomiast dodając do 
tego możliwe zyski ze sprzedaży tego terenu od razu 
rodzi się morze możliwości np w postaci realizacji 
potrzebnych inwestycji. Na koniec tego wątku dodam, że 
każdy logicznie myślący człowiek zastanowi się czemu w 
Gdyni istnieją trzy firmy zajmujące się komunikacją 
miejską. Według mnie tylko po to, żeby mnożyć intratne 
stanowiska takie jak Zarząd każdej ze spółek oraz Rady 
Nadzorcze.


Inwestycje to kolejny temat rzeka, który łączy się z 
powyższym. Przy prawie każdej debacie nad budżetem 
miasta słyszeliśmy o "rekordowym roku inwestycyjnym" 
niestety to tylko hasło, które na koniec roku budżetowego 
okazywało się puste. Obiecywano lodowisko, na którego 
projekt wydano kilkaset tysięcy złotych tak samo jak na 
projekt pływalni olimpijskiej - te inwestycje nie pojawiają 
się już nawet w projektach budżetu miasta. Tunel na ulicy 
Puckiej, na który mieszkańcy czekają ponad 20 lat nigdy 
nie został rozpoczęty. Prezydent Szczurek tłumaczy, iż 
czeka na realizację tunelu przez PKP - tymczasem w Rumi 
tunel został wykonany, a w Wejherowie funkcjonują dwa i 
miasto zamierza realizować trzeci. Węzeł Karwiny w 
budżecie miasta pojawiał się już w 2016 roku, natomiast 
w 2023 jest niezrealizowany, a jego zakres jest znacząco 
ograniczony w stosunku do pierwotnych założeń. 
Inwestycji w mieszkalnictwo w Gdyni praktycznie nie ma 
w ciągu 10 lat zbudowano jeden blok komunalny z 30 
mieszkaniami, a w zasobie miasta znajduję się prawie 200 
pustostanów, które można oddać mieszkańcom w dobre 
ręce, często poszukującym  dachu nad głową. 


Wynikiem takiej polityki jest to że w Gdyni mamy jedne z 
najwyższych cen za metr nieruchomości w Polsce oraz 
ubytek wpływów z podatku PiT z powodu migracji 
młodych ludzi do gmin ościennych.


Podsumowując Prezydent Szczurek zadłuża Gdynie "pod 
korek", nie realizuje ważnych dla mieszkańców inwestycji, 
a równolegle ustanawia opłaty lokalne  często na 
najwyższym możliwym poziomie tak jak w przypadku 
podatku od nieruchomości. Poszerzona Strefa Płatnego 
Parkowania, której stawki są jednymi z najwyższych w 
Polsce to również ukryty podatek. Takich opłat nie 
powinni płacić mieszkańcy.


Uważa się, że tradycyjna metoda projektowania jest 
nieefektywna z punktu widzenia współpracy. W 
rzeczywistości, jeśli komunikacja odbywa się za pomocą 
poczty elektronicznej lub telefonu, jest po prostu 
niemożliwe, aby wielokrotnie wymieniać tak wiele 
informacji w czasie uznawanym za akceptowalny, co 
powoduje opóźnienia w realizacji projektu. Ponadto, przy 
użyciu tradycyjnych metod nie można zagwarantować 
możliwości śledzenia komunikacji i nie jest łatwo 
przechowywać użyteczne informacje przez cały cykl życia 
projektu. Informacje byłyby zbyt złożone, aby można je 
było przedstawić w 2D. Wręcz przeciwnie, dokonuje się 
wielka rewolucja poprzez przechowywanie i reprezentację 
informacji w modelach 3D. BIM jest metodą projektowania 
opartą na współpracy, gdzie różne podmioty 
zaangażowane w realizację projektu mogą wzbogacać 
model informacyjny, wstawiać, wyciągać, aktualizować lub 
modyfikować informacje. BIM integruje różne branże, 
umożliwiając usprawnienie procesu projektowania, a także 
pozwalając na identyfikację i rozwiązywanie konfliktów 
przed rozpoczęciem budowy.


Aby prawidłowo i efektywnie zarządzać wszystkimi 
informacjami i danymi zaangażowanymi w proces BIM, 
konieczne jest zaangażowanie specjalistów o określonych 
umiejętnościach oraz zapewnienie struktury 
organizacyjnej, w której role i obowiązki każdego podmiotu 
w procesie są jasno określone. Oznacza to konieczność 
stworzenia nowych postaci zawodowych, takich jak 
Koordynator BIM.

Marcin Bełbot 
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Wejherowska Fundacja Zefir zaprosiła młode osoby do 
udziału w konferencji Forum Organizacji Młodzieżowych w 
Wyższej Szkole Bankowej Merito w Gdyni. Młodzież 
podczas dwóch paneli dowiedziała się wielu przydatnych i 
interesujących rzeczy o tym jak pomagać, dlaczego i że 
nie zawsze ta działalność musi być nieodpłatna.








Podczas pierwszego panelu „Aktywizacja młodzieży w 
samorządach” - 22 listopada, prelegenci (M. Kulaszewicz 
– Fundacja Adaptacja; Artur Kukiełko - Fundacja Bracia 
Mniejsi; Maja Krośnicka – Stowarzyszenie Teatralno – 
Literackie „Kukułka”/Biblioteka Luzino; Piotr Stec – MAPA 
Obywatelska przedstawili swoje organizacje. Następnie 
podzielili się swoimi doświadczeniami udzielając rad oraz 
zwracając uwagę na najistotniejsze kwestie prowadzenia 
działalności społecznej.









W drugim panelu skupiono się na organizacjach 
pozarządowych/społecznych w życiu publicznym (jak 
uniknąć pułapki ograniczania się tylko i wyłącznie do 
działania na podstawie środków przyznawanych przez 
samorządy w formie grantów) oraz jak wzmacniać swoje 
umiejętności i budować doświadczenie osobiste w oparciu 
o działalność w trzecim sektorze. Przekonywano przy tym, 
że działalność pozarządowa jest swego rodzaju „lekiem” 
na wyśmiewane u osób szukających pierwszej pracy - 
przysłowiowy brak doświadczenia zawodowego.


Idea forum


- Nasza Fundacja Zefir zorganizowała tę konferencję, by 
zachęcić młodych ludzi do działania, by przekonać ich, że 
warto wyjść z czterech ścian i zrobić coś dobrego, co daje 
satysfakcję, ale i konkretne profity - tłumaczy Marcin 
Kamień, członek zarządu Fundacji Zefir. - Mogą to robić 
dla siebie, rozwijając swoje pasje i zainteresowania. 
Można promować i działać na rzecz ochrony środowiska, 
praw zwierząt... W ustawie o pożytku publicznym i 
wolontariacie jest ponad 30 kategorii gdzie można się 
spełnić. Bardzo wielu sprawom możemy zaradzić tworząc 
stowarzyszenie, do którego potrzeba zaledwie trzech 
osób. 

Drugi panel zaplanowaliśmy jako stricte rozwojowy Dagmara 
Rucińska, Rafał Nowak, Kamil Sobkiewicz (Fundacja na prąd) 
to ludzie, którzy spojrzeli na działalność w trzecim sektorze 
jak na coś osobistego – możliwość budowania marki 
osobistej i samorozwoju. Przedstawili ekonomiczne 
spojrzenie na profesjonalną pracę w trzecim sektorze. 
Niekoniecznie poprzez stowarzyszenie czy fundację trzeba 
zakładać działalność od grantu do grantu. To może być 
udane połączenie z biznesem. Często duże firmy/korporacje 
rezerwują część środków na działalność społeczną swoich 
pracowników lub organizacje czy osoby zewnątrz pod 
warunkiem, że wpisze się w ich misję.








Nie tylko charytatywnie


Spotkania takie jak FOM pozwalają pokazać, że można obok 
celów społecznych równocześnie realizować własne cele 
zawodowe. Dwaj z wykształcenia prawnicy, prelegenci forum 
podczas spotkania dawali wielokrotnie do zrozumienia, że 
sama chęć czynienia dobra nie wystarcza. W końcu 
będziemy chcieli odpocząć, nakarmić rodzinę, zapewnić coś 
sobie, dlatego tak ważne jest tworzenie sobie przy 
działalności społecznej pola do prowadzenia biznesu – 
zarabiania.


Od samorządu, przez lalki do roli koordynatora


Piotr Stec, przew. Fundacji MAPA Obywatelska swoją 
działalność w sektorze pozarządowym zaczął już w 
kwidzyńskim liceum, w którym został przewodniczącym 
samorządu uczniowskiego. Potem przez 12 lat działał w 
Teatrze Twórczym. Stowarzyszeniu Scena Ruchowa w 
Kwidzynie, gdzie zaangażował się w warszawski ruch 
teatralny propagujący teatr lalek dla dorosłych. Potem szereg 
lat działał w tzw. organizacjach parasolowych, 
koordynujących i wspierających pracę innych organizacji.


Zapraszamy również do obserwowania nas na

 strona internetowa FOM https://fom.fundacjazefir.org
 https://www.facebook.com/

ForumOrganizacjiMlodziezowyc
 https://www.facebook.com/fundacjzefir








Przedruk częściowy z portalu https://www.portalpomorza.pl/ 
prowadzonego przez Wydawnictwo Pomorskie Sp. z o.o.


Tekst i fotorelacja Pan Wawrzyniec Mocny
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